
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแก่น 
(ฉบับที ่               /๒๕๖๓)  

เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดการศึกษาตลอดชีวิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น  
----------------------------------------------------------------- 

 

เพื ่อให้การจัดการศึกษาตลอดชีวิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และมี
ประสิทธิภาพ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๗ (๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ประกอบกับมติที่ประชุมสภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่  ๕/๒๕๖๓ เมื่อวันที่   ๒๕  พฤษภาคม  ๒๕๖๓ จึง
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑ ประกาศฉบับนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับที่               /๒๕๖๓) เรื่อง 
หลักเกณฑ์การจัดการศึกษาตลอดชีวิต มหาวิทยาลัยขอนแก่น” 

ข้อ  ๒ ประกาศนี้ออกตามระเบียบมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วย การจัดการศึกษาตลอดชีวิต 
มหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ.๒๕๖๒ และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในการเทียบหน่วยกิตของรายวิชา ชุดวิชา หรือ หลักสูตรฝึกอบรมเพ่ือใช้ในการคำนวณหน่วย 
กิตของการศึกษาตลอดชีวิต ให้คิดหน่วยกิตโดยเทียบเคียงระบบทวิภาค ดังนี้ 

๓.๑) รายวิชา ชุดวิชา หรือหลักสูตรฝึกอบรมที่เป็นทฤษฎี ซึ่งใช้เวลาไม่น้อยกว่า ๑๕ ชั่วโมง 
                           ให้มีค่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต รายวิชา ชุดวิชา หรือหลักสูตรฝึกอบรมที่เป็นการปฏิบัติ ซึ่ง 
                           ใช้เวลาไม่น้อยกว่า ๓๐ ชั่วโมง ให้มีค่าเท่ากับ ๑ หน่วยกิต 
                    ๓.๒) หลักสูตรรูปแบบอื่น เช่น หลักสูตรที่เน้นผลลัพธ์การเรียนรู้ในรูปประสบการณ์ ความ 
                          ชำนาญ ความเชี่ยวชาญ หรือสมรรถนะและทักษะของผู้เรียนที่สำเร็จตามเป้าประสงค์ 
                          ให้สว่นงานกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการคิดเทียบหน่วยกิตได้ โดยคำนึงถึงมาตรฐาน 
                          และคุณภาพการศึกษาเมื่อเทียบกับระบบการจัดการศึกษาแบบปกติ 
            ข้อ ๔ การเทียบโอนหน่วยกิตรายวิชา ชุดวิชา หรือหลักสูตรฝึกอบรม และหลักสูตรรูปแบบอ่ืนให้ 
ดำเนินการดังนี้ 
                   ๔.๑) รายวิชาและชุดวิชาที่เปิดสอนตามประกาศนี้ ซึ่งเป็นรายวิชาและชุดวิชาที่มีอยู่แล้วใน 
                          หลักสูตรปกติของมหาวิทยาลัยให้เทียบโอนได้อัตโนมัติ 
                  ๔.๒) การเทียบหน่วยกิตหลักสูตรฝึกอบรมและหลักสูตรตามข้อ ๓.๒ ต้องได้รับความเห็นชอบ 

    จากคณะกรรมการประจำส่วนงาน 

ADmin
Typewritten Text
๑๒๑๕

ADmin
Typewritten Text
๑๒๑๕



๒ 

ข้อ ๕ ให้สำนักบริหารและพัฒนาวิชาการทำหน้าที่ในการบริหารจัดการระบบคลังหน่วยกิตของ 
มหาวิทยาลัย และดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
เรื่อง แนวทางการดำเนินงานระบบคลังหน่วยกิตระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ข้อ ๖ การดำเนินการจัดการศึกษาตลอดชีวิต ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
  ๖.๑) ใหส้่วนงานกำหนดรูปแบบการสมัคร การรับเข้าศึกษา และอ่ืน ๆ ตลอดจนคุณสมบัติ 

  หรอืประเภทของผู้เรียน ผลลัพธ์การเรียนรู้ รวมทั้งระยะเวลาของการสะสมหน่วยกิต 
  ใหส้อดคล้องกับระเบียบมหาวิทยาลัยขอนแก่น ว่าด้วย การจัดการศึกษาตลอดชีวิต 
  มหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 ๖.๒) ให้มหาวิทยาลัยเป็นผู้ออกวุฒิบัตร ประกาศนียบัตร และสัมฤทธิบัตร 
  ๖.๓) ให้ส่วนงานแจ้งการดำเนินการตาม ๖.๑ ไปยังสำนักบริหารและพัฒนาวิชาการ 

  ก่อนที่ส่วนงานจะรับผู้เรียนเข้าศึกษาและเมื่อสิ้นสุดการศึกษา เพื่อใช้สำหรับการ  
จัดการระบบคลังหน่วยกิต 

ข้อ ๗ ผู้เรียนจะได้รับสิทธิ์ในการใช้บริการตามที่มหาวิทยาลัยหรือส่วนงานกำหนด 
ข้อ ๘ ในกรณีที่มีปัญหาการตีความหรือการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัย และ 

การวินิจฉัยนั้นให้ถือเป็นที่สุด 

ประกาศ ณ วันที่    มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๓

ADmin
Typewritten Text
๓๐

ADmin
รักษาการรองการศึกษา


		2020-07-04T12:23:43+0700
	มหาวิทยาลัยขอนแก่น




